EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
ADITIVO 01 AO CONTRATO Nº 88/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 36/2024
CONCORRÊNCIA Nº 01/2024

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PORTO VITÓRIA.
CONTRATADO: CONSTRUTORA ALVIR LOPES LTDA/CNPJ 

Nº. 02.746.438/0001-49,
OBJETO: Supressão de R$ 3.231,32 (três mil duzentos e 

trinta e um reais e trinta e dois centavos) e aumento de valor 
de R$ 91.033,63 (noventa e um mil e trinta e três reais e 
sessenta e três centavos), além do reajuste pelo INCC-

DI/FGV, no valor de R$33.593,87 (trinta e três mil quinhentos 
e noventa e três reais e oitenta e sete centavos, passando o 
valor global do contrato para R$ 800.291,18 (oitocentos mil 

duzentos e noventa e um reais e dezoito centavos). A 
contratada obriga-se a reforçar a garantia na mesma 

modalidade originalmente prestada, com o valor devidamente 
atualizado para 5% (cinco por cento) do valor do contrato 
somado aos acréscimos realizados. RESPALDO LEGAL:

[...]

emocionais, conforme as especificações técnicas, nos termos 
e nas condições estabelecidas no Edital de Credenciamento 

Público n° 007/2024.; em favor da empresa EQUOUNIÃO 
TERAPIAS ALTERNATIVAS LTDA, CNPJ nº 

58.251.528/0001-13, com o Valor Global de R$ 431.832,00 
(Quatrocentos e trinta e um mil oitocentos e trinta e dois 

reais); para que produza os efeitos legais da Lei nº 14.133/21.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, Inciso IV da Lei 14.133/21.

FORO: Comarca de União da Vitória.

União da Vitória - PR, 13 de fevereiro de 2026.
Ary Carneiro Junior

Prefeito

DE CRUZ MACHADO

[...]

Castelo Branco desta municipalidade, conforme justificativa e 
especificações anexas ao processo.

FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA: Art. 74, II, da Lei 
n°14.133/2021.

CONTRATADA: OS ATUAIS ORGANIZACOES ARTISTICAS 
LTDA

VIGÊNCIA: 4 (três) meses

VALOR: R$ 52.000,00 (Cinquenta e dois mil reais)

Tendo em vista as justificativas apresentadas pelo setor 
requisitante no Documento de Formalização de Demanda e 

Termo de Referência, ambos juntados aos autos, e 
considerando os princípios da essencialidade, do interesse 

público e da economicidade, AUTORIZO a contratação direta

[...]

de abril de 2026, no Estádio Municipal Castelo Branco desta 

municipalidade, conforme justificativa e especificações 
anexas ao processo.

FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA: Art. 74, II, da Lei 
n°14.133/2021.

CONTRATADA: ANTONIO CESAR PEREIRA JACQUES

VIGÊNCIA: 4 (três) meses

VALOR: R$ 56.500,00 (Cinquenta e seis mil, e quinhentos 
reais)

Tendo em vista as justificativas apresentadas pelo setor 
requisitante no Documento de Formalização de Demanda e 

Termo de Referência, ambos juntados aos autos, e 
considerando os princípios da essencialidade, do interesse 

público e da economicidade, AUTORIZO a contratação direta

[...]

realizada no dia 19 de abril de 2026, no Estádio Municipal 

Castelo Branco desta municipalidade, conforme justificativa e 
especificações anexas ao processo.

FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA: Art. 74, II, da Lei 
n°14.133/2021.

CONTRATADA: TRAIAVEIA PRODUCOES LTDA

VIGÊNCIA: 4 (três) meses

VALOR: R$ 330.000,00 (Trezentos e trinta mil reais)

Tendo em vista as justificativas apresentadas pelo setor 
requisitante no Documento de Formalização de Demanda e 

Termo de Referência, ambos juntados aos autos, e 
considerando os princípios da essencialidade, do interesse 

público e da economicidade, AUTORIZO a contratação direta

[...]

Estádio Municipal Castelo Branco desta municipalidade, 

conforme justificativa e especificações anexas ao processo.

FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA: Art. 74, II, da Lei 
n°14.133/2021.

CONTRATADA: D'RISADA PRODUCOES LTDA

VIGÊNCIA: 4 (três) meses

VALOR: R$ 18.000,00 (Dezoito mil reais)

Tendo em vista as justificativas apresentadas pelo setor 
requisitante no Documento de Formalização de Demanda e 

Termo de Referência, ambos juntados aos autos, e 
considerando os princípios da essencialidade, do interesse 

público e da economicidade, AUTORIZO a contratação direta